ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác chủ động

ứng phó với mưa, lũ bảo vệ sản

xuất vụ Thu Đông năm 2024

Tam Nông, ngày         tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi

khí hậu, Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn huyện1;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tiếp nhận Báo cáo nhanh số 3793/BC-SNN ngày 26/9/2024 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về diễn biến mực nước lũ và thời tiết nguy hiểm

cập nhật đến 8 giờ 30 ngày 26/9/2024.

Hiện nay, trên toàn huyện có diện tích xuống giống lúa vụ Thu Đông năm

2024 là 11.349 ha, các trà lúa đang trong giai đoạn đòng trổ, lúa phát triển tốt.

Riêng xã Phú Cường có các ô bao số 36, 37, 40a, b và ô bao số 41 xuống

giống không nằm trong kế hoạch với diện tích 1.291 ha; diện tích ở các ô bao này

có hệ thống đê bao thấp, yếu, không đảm bảo cho công tác chống lũ bảo vệ sản

xuất.

Theo dự báo của cơ quan chuyên môn mực nước cao nhất tại Trạm thủy

văn Tràm Chim ngày 06/10/2024 sẽ ở mức 233 cm và sau đó biến đổi chậm, nếu

kết hợp với mưa, dông dễ gây nguy cơ ngập úng.

Nhằm chủ động ứng phó mưa, lũ kết hợp triều cường trong thời gian tới,

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện yêu cầu:

 1. Thành viên Ban Chỉ huy huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Thường xuyên cập nhật tình hình khí tượng thủy văn để chủ động các biện

pháp phòng tránh.

 - Đối với sản xuất lúa, hoa màu: Tổ chức tuyên truyền, vận động nông dân

khẩn trương thu hoạch nhanh, gọn diện tích rau màu và lúa đã đến thời kỳ thu

hoạch nhằm hạn chế thiệt hại.

1 Theo Quyết định số 131/QĐ-UBND-TL ngày 10/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

2

- Đối với các vườn cây ăn quả có giá trị kinh tế cao, nếu đã đến thời kỳ thu

hoạch cần tập trung thu hoạch sớm; xẻ mương, rãnh thoát nước để tăng tiêu thoát

nước, tổ chức bơm tiêu úng bảo vệ an toàn cho các vườn cây ăn quả bị ngập úng.

- Chủ động xả lũ lấy phù sa và vệ sinh đồng ruộng để chuẩn bị mùa vụ mới

(thực hiện xả lũ đối với những ô bao đã thu hoạch lúa, hoa màu và cây công nghiệp

ngắn ngày của vụ Hè Thu mà không xuống giống vụ Thu Đông và Ô bao đã thu

hoạch lúa Thu Đông).

- Huy động các lực lượng tiến hành khơi thông dòng chảy trên các kênh,

gia cố hệ thống đê bao, bờ bao, cống, trạm bơm, chuẩn bị lực lượng, phương tiện

bơm tát bảo vệ diện tích lúa vụ 3, cây ăn trái, diện tích nuôi trồng thủy sản; sẵn

sàng phương án ứng phó với các tình huống bất thường có thể xảy ra.

- Thực hiện nghiêm việc tổ chức trực ban phòng chống thiên tai theo quy

định; chủ động triển khai các phương án ứng phó kịp thời.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tăng cường kiểm tra, rà soát, đánh giá tình

hình và thiệt hại do lũ gây ra, báo cáo nhanh về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước 11 giờ hàng ngày để tổng

hợp báo cáo về Ban Chỉ đạo Tỉnh đúng theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tăng cường công tác theo dõi tình hình sản xuất vụ Thu Đông năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức kiểm

tra tình hình sản xuất vụ Thu Đông năm 2024.

3. Ủy ban nhân dân xã Phú Cường

- Chủ động gia cố nâng cấp các đoạn xung yếu nhằm đảm bảo an toàn trong

sản xuất nông nghiệp. Đặc biệt là các diện tích xuống giống ngoài kế hoạch.

- Thành lập các Tổ, đội xung kích thực hiện giám sát 24/24 tại ô bao số 36,

37, 40a,b và ô bao số 41 nhằm sớm phát hiện những trường hợp bất thường để kịp

thời xử lý.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thực hiện nghiêm việc tổ chức trực ban phòng chống thiên tai theo quy

định. Thường xuyên cập nhật tình hình khí tượng thủy văn và thời tiết nguy hiểm

để kịp thời thông báo, cảnh báo để các thành viên Ban Chỉ huy và các địa phương

chủ động các biện pháp ứng phó.

- Kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các biện

pháp ứng phó lũ lên nhanh và thời tiết nguy hiểm trên địa bàn huyện. Tổng hợp

3

các khó khăn, vướng mắc, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo,

kịp thời.

- Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình và thiệt hại do lũ gây

ra trên địa bàn huyện, báo cáo nhanh về sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(qua Chi cục Thủy lợi) trước 15 giờ hàng ngày.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện nghiêm nội dung công văn này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT HU; TT HĐND huyện;

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo, CVNC Văn phòng;

- Lưu: VT, NC/KTN Q. Trường.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T11:26:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trần Thanh Thành<ttthanh.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T13:33:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T13:33:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-04T13:33:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Nông<tamnong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!